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STANOVISKO HLAVNEHO KONTROLORA
K NAVRHU ZAVERECNEHO UCTU ZA ROK 2018

V zmysle § 18 f ods.1 pism. ¢} zdkona ¢. 369/1990 Zb. o obecnom zriadeni v zneni
neskorsich predpisov (dalej len zadkon o obecnom zriadeni) predkladam odborné
stanovisko k navrhu zavereéného uétu obce Lab za rok 2018.

Odborné stanovisko k navrhu zavereéného U¢tu za rok 2018 som spracovala na
zaklade predloZzeného navrhu zaverecného 1i¢tu obce Lab za rok 2018 (dalej len na-
vrh zavereéného uctu) a financnych a Gftovnych vykazov spracovanych obcou
k 31.12.2018 a vlozenych do registra Uuctovnych zavierok. Navrh zaverecného nuctu
bol zverejneny dia 15. maja 2019 na uradnej tabuli obce.

A. VYCHODISKA SPRACOVANIA ODBORNEHO STANOVISKA K NAVRHU
ZAVERECNEHO UCTU

Navrh zavereéného uctu obce Lab za rok 2018 je predloZeny na prerokovanie do
obecného zastupitelstva v zdkonom stanovenej lehote, t.j. do Siestich mesiacov po
uplynuti rozpoctového roka.

Pri spracovani odborného stanoviska som vychadzala z postdenia predloZeného
navrhu zavereéného tctu na zéklade dvoch hiadisk:

1. ZAKONNOST PREDLOZENEHO NAVRHU ZAVERECNEHO UCTU
1.1. Siulad so vSeobecne zaviznymi pravnymi predpismi

Navrh zaverecéného 1ictu obce Lab za rok 2018 je spracovany v stlade so zakonom
¢. 583/2004 Z.z. o rozpoctovych pravidlach tizemnej samospravy a o zmene a dopl-
neni niektorych zakonov v zneni neskorsich predpisov {dalej len ,zakon o rozpocto-
vych pravidlach tizemnej samospravy“) v z.n.p.

Navrh zavereéného 1tictu zohfadnuje aj ustanovenia zakona ¢. 523/2004 Z.z. o roz-
poctovych pravidlach verejnej spravy v z.n.p. a zdkona &. 397/2003 Z.z. o financo-
vani zakladngch 8kdl, strednych §kél a kolskych zariadeni v z.n.p. a ostatné savi-
siace normy.

1.2. Silad so vSeobecne zaviznymi nariadeniami obce

Navrh zaverecného tictu bol spracovany v stilade so v8eobecne zavaznymi nariade-
niami obce, ako napr.:

Zasadami finanéného hospodarenia obce

Zasadami hospodarenia a nakladania s majetkom obce



VZN 1/2017 dotacie z rozpoctu obce Lab

VZN 4 /2017 o miestnom poplatku za komunalny odpad a drobny stavebny odpad
VZN 3/2017 o dani z nehnutelnosti

VZN 2/2012 o dani za psa.

1.3. Dodrzanie informacnej povinnosti zo strany obce

Navrh zaverecného tictu bol verejne spristupneny na aradnej tabuli obce v zakonom
stanovenej lehote, t.j. najmenej 15 dni pred jeho schvalenim v stlade s § 9 ods. 2
zakona ¢. 369/1990 Zb. o obecnom zriadeni v zn.p. a s § 16 ods. 9 zakona o roz-
poctovych pravidlach tizemnej samospravy.

1.4. DodrzZanie povinnosti auditu zo strany obce

Obec v zmysle § 16 ods. 3 zakona o rozpoctovych pravidlach Gizemnej samospravy si
splnila povinnost si dat overit uctovnit zavierku a dodrzZiavanie ostatnych povinnosti
hospodarenia podla zakona o obecnom zriadeni (§ 9 ods. 4). Vyrok auditora je st-
Eastou navrhu zavereéného uétu. Udtovna zavierka obce Lab poskytuje pravdivy
averny obraz o financnej situacii obce Lab aovysledku jej hospodarenia
k 31.12.2018.

2. METODICKA SPRAVNOST PREDLOZENEHO NAVRHU ZAVERECNEHO
UCTU

PredloZeny navrh zavereéného ucétu bol spracovany podia § 16 zakona o rozpocto-
vych pravidlach tzemnej samospravy. Obsahuje povinné naleZitosti podfa § 16 ods.
5 zékona o rozpoctovych pravidlach tzemnej samospravy, a to:

a) Udaje o plneni rozpoétu v &leneni podfa § 10 ods. 3 tohto zakona v stlade s roz-
poctovou klasifikaciou

b) Bilanciu aktiv a pasiv

c) Prehfad o stave a vyvoji dlhu

d) Udaje o hospodareni prispevkovych organizécii v zriadovatelskej posobnosti obce
e) Prehlad o poskytnutych dotaciach podla § 7 odst.4 v ¢leneni podla jednotlivich
prijemcov

f) Udaje o nakladoch a vynosoch podnikatelskej &innosti

g) Finanéné usporiadanie finanénych vztahov

h) Hodnotenie plnenia programov mesta.

Udaje o plneni rozpodtu su spracované podla rozpodtovej Kklasifikdcie v stlade
s Opatrenim MF SR &. MF/010175/2004-42, ktorym sa ustanovuje druhova, orga-
nizacna a ekonomicka klasifikacia rozpoctovej klasifikdcie v zneni neskorsich
zmien, ktord je zavazna pri zostavovani, sledovani a vyhodnocovani rozpotov
Uzemne] Samospravy.

Obec spracovala a predlozila navrh zavereéného ictu v oblasti plnenia rozpodtu pri-
jmov podla ekonomickej klasifikacie na Girovni hlavnej kategorie, kategérie a poloz-



ky. Navrh zaverecného uctu v oblasti plnenia rozpoétu vydavkov spracovala
a predlozila podla funkénej klasifikacie na urovni oddiel, skupina, trieda, podtrieda
a podla ekonomickej klasifikacie na arovni hlavnej kategorie a kategorie.

B. SPRACOVANIE ZAVERECNEHO UCTU

Obec pri zostaveni navrhu zavereéného nétu postupovala podia § 16 ods. 1 zdkona
o rozpoctovych pravidlach tdzemnej samospravy a po skonceni rozpoctového roka
udaje o rozpoétovom hospodareni sihrnne spracovala do zavereéného uétu. V sula-
de s § 16 ods. 2 citovaného zakona obec finanfne usporiadala svoje hospodarenie
vratane finanénych vztahov k zriadenym alebo zaloZenym pravnickym osobam a
fyzickym osobam a pravnickym osobam, ktorym poskytla prostriedky svojho rozpoc-
tu v roku 2018. Dalej usporiadala finanéné vztahy k §tatnemu rozpodétu, k Statnym
fondom, rozpocétom inych obci a k rozpoctu Bratislavského samospravneho kraja.

Predlozeny navrh zavereéného tiétu obce obsahuje povinné naleZitosti podla § 16
ods. 5 zdkona o rozpoctovych pravidlach tizemnej samospravy: udaje o plieni roz-
poc¢tu v ¢leneni podfa § 10 ods. 3 citovaného zakona v stulade s rozpoétovou klasifi-
kaciou, bilanciu aktiv a pasiv, prehlad o stave a vyvoji dlhu, prehlad o poskytnu-
tych dotaciach podla § 7 ods. 4 v ¢leneni podla jednotlivych prijemcov.

Udaje o hospodareni prispevkovych organizacii v zriadovatelskej pdsobnosti obce,
o nakladoch a vynosoch podnikatelskej éinnosti a prehlad o poskytnutych zarukach
podla jednotlivych prijemcov navrh zaverecného uctu neobsahuje, nakolko obec
nema zriadené prispevkové organizéacie, nevykonava Ziadnu podnikatelski ¢innost
a neposkytla Ziadne zaruky v zmysle vSeobecne zavaznych pravnych predpisov. Za-
vereény Ucet neobsahuje ani vyhodnotenie programov, nakolfko obecné zastupitel-
stvo prijalo rozhodnutie o nevedeni programového rozpoctovania uznesenim ¢.
10/2015 zo dia 21.1.2015 s platnostou od roku 2015. Navrh zavereéného uctu za
rok 2018 obsahuje hodnotiacu spravu a vyhodnotenie éerpania vydavkov podfa ob-
lasti ich realizacie.

1. Rozpoctové hospodarenie obce v roku 2018

1.1. Udaje o plneni rozpodétu

Financ¢né hospodarenie obce sa riadilo rozpoétom, ktory bol schvaleny uznesenim
obecného zastupitelstva & 82/2017 zo dna 15.12.2017 ako prebytkovy v objeme
12 090,12 EUR.

Rozpocet bol zmeneny jedenkrat:
- zmena schvalena dna 28.02.2018 uznesenim ¢. 6/2018 ~ rozpoctove opatre-
nie €. 1.



Rozpocet bol zostaveny podla § 10 zakona o rozpoctovych pravidlach uzemnej sa-
mospravy a jeho vnutorné ¢lenenie je v sulade s tymto zakonom. Obsahuje beZny
a kapitalovy rozpocet v Cleneni na prijmy a vydavky a financné operacie. V rozpocte
st vyjadrené finanéné vztahy k SR v ramci financovania prenesenych kompetencii
§tatu, finanéné vztahy k Statnym fondom, k zriadenym a zaloZenym pravnickym
osobam a fyzick§jm osobam a pravnickym osobam, ktorym sa poskytli prostriedky
z rozpoctu obce, k rozpocétu inych obci a k rozpoCtom vys&§ich tizemnych celkov.

V zmysle zakona o rozpoctovych pravidlach tzemnej samospravy bol rozpocet obce

na rok 2018 zostaveny v ¢leneni na:

a) beZny rozpocet
b) kapitalovy rozpocet
¢} financné operacie

s nasledovnym predpokladom (v EUR}:

Schvaleny Poslednd zmena
" ce ts s rozpocet rozpocet
Rozpocet - rekapitulacia k 31.12.2018 3 12,2018
v EUR v EUR
Prijmy celkom, z toho 41 377 007,58 1411 133,52
Bezné prijmy 1220 318,62 1248 323,99
Kapitalové prijmy 1 000,00 6 000,00
Financné operacie prijmovwe 155 688,96 156 809,53
Vydavky celkom, z toho 1 364 917,46 1410 635,74
BeZzné wdawky 1156 828,50 1194 659,78
Kapitalove wdavky 165 683,96 173 575,96
Finanéné opericie wdakowe 42 400,00 42 400,00
Vysledok rozpoétového hospodarenia 12 090,12 497,78

NajvyraznejSia zmena rozpoctu v roku 2018 nastala najmi na strane beznych pri-
jmov a vydavkov. Na strane prijmov sa zvy§il odhad dane poukazanej Gizemnej sa-
mosprave. Bezné vydavky boli upravené najma v poloZkach miezd, platov a odvodov

do zdravotnych poistovni a socialnej poistovne.

Celkové plnenie rozpoctu za rok 2018 bolo nasledovné:

Schvéaleny Posledna zmena Skutoénost’ _
- e rozpoéet rozpocet rozpodet . .

Rozpotet - rekapitulacia 122078 o2z | e ] pinenia

' v EUR v EUR T VEUR '
Prijmy celkom, z toho 1 377 007,58 1411 133,52 1579 016,65 111,90%
Bezneé priimy 1220 318,62 1248 323,99 1 375 884,50 110,22%
Kapitalové prijmy 1000,00 6 000,00 72 519,90 1208,67%
Financne operacie prijmov 155 688,96 156 809,53 130 612,25 83,29%
Vydavky celkom, z toho 1 364 917,46 1410 635,74 1 525 977,90 108,18%
BeZné wdavky 1156 828,50 1194 659,78 1293 677,61 108,29%
Kapitalowd wdavy 165 688,86 173 575,96 213 479,76 122,99%
Financné operécie wdakové 42 400,00 42 400,00 18 820,53 44,39%
Vysledok rozpoctového hospodarenia 12 090,12 .- 497,78 53 038,75] : 10655,06%)




Celkové hospodarenie obce bolo ukonéené prebytkom vo vyske 54 644,99 EUR.
Uprava vysledku rozpoctového hospodéarenia za rok 2018 predstavovala ¢lastku
192,32 EUR a nevyéerpané prostriedky vo vyske 1 798,56 EUR. Po zapocitani tejto
upravy vysledok hospodarenia obce za rok 2018 predstavoval sumu 53 038,75
EUR. Sucastou beznych prijmov s aj prijmy rozpoctovych organizacii s pravnou
subjektivitou vo vysSke 86 691,25 EUR, ¢o pozitivne ovplyvnilo aj celkové hospoda-
renie obce. Ide o vyrazne vyssi celkovy vysledok hospodéarenia ako bolo planované
pre rok 2018. Z vyssie uvedenej tabulky vyplyva, ze uvedeny vysledok bol dosiahnu-
ty vdaka ako vysSim bezZnym tak aj kapitdlovym prijmom. Na krytie investicii bol
pouzity aj rezervny fond.

Kym prijmy boli napinené na 111,90 %, vydavky boli realizované na tirovni 108,18
%. Dynamika rastu vydavkov bola nizsia ako dynamika rastu prijmov. Vyrazné pre-
kroc¢enie kapitédlovych prijmov suviselo s prijatim grantov a nenavratnych finand-
nych prispevkov, ako napr. na obnovu hasi¢skej zbrojnice, realizacia zaviaZovacicho
systému ihriska.

1.1.1. Plnenie beZného rozpoctu

o2yl | Pleenie rozpoétu k | Schvaleny rozpodet | Rozpolet po | Plnenie 'mzpo&ty_i_z %plnenia | Index.
e B
Bezng primy ' 7781 94857 7220 318.62]  1248323,09] 1375 884.50]  110.55% AL
Beiné wdawky 1 100 689,68 11566 828,50 1194 659,78 1293 677,61 108,28% 1,18
Viysledok beiného rogpodtu -0 i e 81 266,88 v it 063 490,128 vt 53 664,24 i B2 206,88 vl e

Bezné prijmy obce (vratane prijmov rozpoctovych organizacii - RO}, dosiahnuté
v roku 2018 vo vyske 1 375 884,50 EUR, boli plnené na 110,22 %. Index medzi-
roéného rastu beZnych prijmov 2017/2018 bol na tirovni 16,41 %. Cerpanie bez-
nych vydavkov bolo na trovni 108,29 % s indexom medzirocného rastu vo vyske
17,53 %. Bezné vydavky narastli najma z dévodu vyssich transferov na preneseny
vykon Statnej spravy, najma v oblasti §kolstva a vzdelavania a zvysené vydavky na
opravy a udrzbu majetku ~ verejného osvetlenia, vyssich nakladov na septiky a vy-
davky na krytie prevadzkovych potrieb hasi¢ského zboru, ktoré boli kryté dotaciou.
V buducnosti bude potrebné, aby sa rozpoctové opatrenia realizovali priebeZne
a rozpocet vo viacsej miere zodpovedal skutocnému vyvoju.

Hospodarenie bezného rozpodétu bolo ukondené prebytkom vo vyske 82 206,89 EUR.
Vysledok bezného rozpoctu bol dosiahnuty na vy§Sej trovni aj pri porovnani
s rokom 2017, pri porovnani so schvalenym rozpoctom na rok 2018 vSak tempo
rastu dosiahlo 53,19 %. Prebytok bezného rozpoétu vytvoril priestor pouZitia pre-
bytku bezného rozpoctu na krytie kapitalovyich vydavkov. Pred dpravou vysledku
rozpoctového hospodarenia v beznom rozpocte o sumu 192,32 EUR a vyliceni ne-
vyéerpanych prostriedkov vo vyske 1 798,56 EUR by bol bezny rozpocet uzatvoreny
prebytkom vo vyske 83 813,13 EUR.



Bezné prijmy

Najvyznamnejdia polozka beiZnych prijmov st darnové prijmy. Z beznych prijmov
obce vo vyske 1 375 884,50 EUR (vratane beznych prijmov RO vo vyske 86 691,25
EUR} tvoria danové prijmy ciastku 784 844,16 EUR, ¢o je 56,97 %-ny podiel.
Plnenie danovych prijmov dosiahlo troven 103,41 %. Aj vroku 2018 ich
najvyznamnejsin cast (83,62 %} tvoria tzv. podielové dane, teda dane, ktoré si
prerozdelované zo Statneho rozpoctu z dane z prijmov fyzickych oséb. Obec Lab je
vo velke] miere zavisla na prerozdelovanej dani z prijmov fyzickych osob. Vzhfadom
na pozitivny vyvo] zamestnanosti v SR azvySovanim prijmov fyzickych oséb
dosiahlo plnenie podielovej dane troven 104,03 %.

1 " {DANOVE: PRIJMY | 727 241,50 758 947,00} - 784 844,16} 103,41%
2 | 110 Dane z prijmov a kapitdlovéhe majetku 601 734,50 630 840,00 656 250,19 104,03%
3 111{ 003 | Vynos dane z prijmov poukar. drernej sanosprave 601 734,50 620 840,00 656 250,19 104,03%
4 | 120 Dane z majetku 67 200,00 67 200,00 64 920,82 96,61%
5 121 Darf z nehnutel'nosti 67 200,00 67 200,00 64 920,82 96,61%
i 001 - Z pozemkov 43 000,00 43 000,00 41 549,33 96,63%
7 002 - 20 stavieb 24 200,00 24 200,00 23 371,49 86,58%
8 | 130 Demace dane na tovary a sluZby 58 307,00 60 907,00 62 673,15 104,54%
9 133 001 | - dan za psa 1100,00 1 100,00 1123,75 102, 16%%
10 133| @12 | - dan za uZivanie verejného priestransiva 500,00 500,00 532,50 108, 50%
11 133| 613 | - poplatok za komun.odpady a drobné staveb.odpady 44 400,00 47 000,00 51 187,25 108,91%5
12 134 | 601 - zihrad za dobyvaci priesior 12 307,00 42 307,00 10 829,65 88,00%
13 |200[ ] | NEDANQVE PRIUMY. i il o s 1436 445421132 438,08| 114742573 ¢ 111,329

Ostatné danové prijmy v absoltitnej hodnote tvorili 128 593,97 EUR, ¢o predstavuje
16,38 % danovych prijmov. Ide o prijmy, ktoré su vyrubované a inkasované na
zaklade prijatych vSeobecne zavdznych nariadeni a o ich vyske rozhoduje obecné
zastupitelstvo v Léabe. TaktieZz obec priamo ovplyviiuje aj jej vyber, spravu a
vymahanie v pripade neplnenia si danovych povinnosti.

Dan z nehnutelnosti dosiahla objem 64 920,82 EUR a plnenie na urovni 96,61 %.
Kvalita vyberu majetkovych dani sa zhorsuje. K 31.12.2017 tvorili nedoplatky na
dani z nehnutelnosti 6 833,41 EUR a v roku 2018 to bola ¢iastka 10 796,59 EUR.
Jednym z dévodov bolo neskoré vystavovanie rozhodnuti k zaplateniu dane a zhor-
sena kvalita starostlivosti o danovia agendu. V roku 2019 bude preto potrebné vy-
mahaniu dani venovat zvySenQ pozornost a zamedzif tak dal§iemu rastu neuhrade-
nych dani. Z pohladu budiceho vyvoja, uvedeny prijem by sa mal v najblizs§ich ro-
koch zvysovat, nakolko obec Lab ponuka nové obytné zdény, ktoré zvysuju predpo-
klad zvySenia prijznu z tejto dane. Vyber dani je dolezitou oblastou, ktora ovplyviiuje
aj tvorbu cash flow a mozZnost realizacie réznych rozvojovych projektov.



Plnenie na polozke oznacenej ako Domace dane na tovary a sluzby, najmé v polozke
poplatku za komunélne odpady a drobné stavebné odpady, bolo dosiahnuté na
urovni 51 187,25 EUR a predstavovalo pinenie 108,91 %. Vzhladom na legislativne
zmeny v oblasti odpadového hospodarstva je nutné zachovat vymoZitelnost pred-
metnej miestne] dane a zamedzit zvySovaniu neuhradenych poplatkov. Vyska ne-
doplatku na tejto dani k 31.12.2018 tvorila sumu 6 453,64 EUR. Spolu
s nedoplatkom na dani z nehnutelnosti ide uz o sumu, ktord ma z pohladu rozpoc-
tu obce vyznam. Tzv. danovy zakon poskytuje spravcovi dane {obci} dostatoény
priestor na vymahanie danovych nedoplatkov. Uréité rezervy su aj vo vybere dane
za uZivanie verejného priestranstva.

Vyznamnym danovym prijmom je aj dan za dobyvaci priestor inkasovana v roku
2018 vo vyske 10 829,65 EUR. Dan za psa a uzivanie verejného priestranstva su
menej vyznamnym a len doplnkovym prijmom obce.

DalSou formou prijmov si nedafiové prijmy a suvisia najmé s prijmami za vyuZiva-
nie majetku. V roku 2018 dosiahli pri Ciastke 147 425,73 EUR plnenie vo vyske
111,32 %. % plnenia je na porovnatelnej irovni ako v roku 2017.

Prijmy z podnikania a vlastnictva majetku dosiahli 135,42 %-né plnenie a sumu
29 108,11 EUR. V roku 2018 tvoril tento prijem najma vynosy z namu bytovych
a nebytovych priestorov v majetku obce (najomné byty, kancelarske priestory, leka-
ren, posta, atd.).

Administrativne a iné poplatky sit plnené na trovni 104,34 %. Ide o polozku, ktora
je tazko planovatelna a mdze byt len odhadovana. NajdodleZitejSimi poloZzkami su
administrativne poplatky (13 862,66 EUR a plnenie 92,42 %), vyvoz septikov
(29 852,- EUR, plnenie na 99,51 %) a stocné (33 390,- EUR, plnenie na 128,42 %).
Vyznamnymi su aj poplatky od rodicov za ucéast deti v predSkolskom zariadeni, za
réziu na stravu v skolskej jedalni a od ostatnych stravnikov a poplatky za skolsky
klub deti (29 545,03 EUR).

Iné nedanové prijmy prestavovali najmé prispevky na energie a plnenie vo vyske
95,09 %, ¢o predstavuje sumu 3 774,92 EUR.

Nedafiové prijmy rekapituluje nasledujtica tabulka:



1136445,12|132 438,08| 411,32%
2 | 210 Prijmy z podnikania a z vlastnictva majetku 28 275,20 21 495,16} 135,42%
4 Prijmy z viastnictva 1 430,00 1 490,00 1 547,17 103,84%
] 212 ooz « Z prenajatych pozemkov 1430,00 1490,00 1498,57 100,58%)|
7 21z| 002 |9 - prenajom hrobov ych miest na 10 rokov G,00 0,00 48,60
B 003 { -z prenajafych budov, prieslorov a objektov 26 845,20 20 005,16 27 560,94 137,77%
£} 1 - prendjom Galmistav (vratang pendle) 0,00 0,06 5645,73
10 e - prendjom podta 2 371,16 2 371,16 2371,16 100,00%
- prenajom ostatné (pofovnici,
13 5 muttifun.ihrisko..) 240,00 240,00 0,06
14 6 - prenajom bytovych priestorov Lab 294 2 040,00 170,00 170,00 100,00%
15 7 - prendjom Skolskej jedaine 360,00 300,00 405,66 135,55%
16 9 - prendjom telocyicne,Z §;ost.prijmy 1 800,00 1 800,00 4 264,39 236,91%
17 - prendjom BY TOVKA 15 024,00 15 024,00 14 703,00 97,86%
18 212 | 004 | -~ z prendjmu riadu, kontajnerov, nadob na cdpad 100,00 100,G0 0,00 0,00%
19 | 220 Administrativne a iné poplatky a platby 104 050,00 104 050,00 108 560,57 104,34%
20 221} 04 | - administrativne poplatky - ostatné 24 200,00 24 200,00 14 586,60 60, 28%
22 2 - administrativ ne peplatky 15 000,00 15 000,00 13 862,68 92,42%
23 - spravny poplatek 10M 100,00 100,00 20,00 20,00%
24 - asistenény poplatok QM 160,00 100,00 23,70 23,70%
26 4 - ostatné poplatky S 000,00 9 000,00 680,24 7.56%
28 223| 001 | - poplatky za predaj virob. tovarov a sluiieb 79 850,00 79 850,00 93 973,97 117,68%
29 1 - slugby v DS 0,00 0,00 20,00
30 2 - kopirov acie prace, MR, pranie bielizne,v recia 850,00 850,00 940,14 110,60%
3 3 - separovany zber KO 0,00 0,00 188,80
32 7 - vyvoz septikov 30 000,00 30 000,00 29 852,00 99,51%
33 B - stodng 26 000,00 26 000,00 33 390,00 128,42%
35 222 | 003 - pokuty 0,00 0,00 38,001
36 223} 002 | - prispevok redicov M3 + est.prijmy 12 000,00 12 000,00 12 771,24 106,43%|
37 223} 003 | - prispevok redicov SKD 4 000,00 4 000,00 4 830,20 120,76%
38 223| 003 | - réda strava zamestnanci $J a cudzi stravnici 7 400,00 7 000,00 11 943,59 170,62%
39 | 240 Ureky z domacich (verov, péZigiek a viktadov 0,00 ' 8,00 96,14
40 242 z vkladov 0,00 0,00 96,14
41 ] 290 Iné nedadové prijmy 4 119,92 6 892,92 9 660,971 140,16%
42 291 | 004 | - Prispevky na energie 3 969,92 3 969,92 3774,92 95,09%
45 4 tekarefi V.R.P, Zdravie (199, 16/mes.) 2 389,92 2 389,92 2389,92 100,00%
46 5 Posilovia (80,-/mes.) 1 080,00 1 089,00 1170,00 108,33%
47 6 Ostatné-joga,ping-pong. .... 500,00 500,00 215,00 43,00%
48 292| 008 | - Z vytaZkov lotéril a inych podobnych hier 150,00 0.00 16,49
49 202 | 017 | - Vratky (tabulfky s orent.cislami+asist DMHZ) 0,00 2 923,00 5 869,50 200,80%

Granty a transfery su polozkami, ktoré st vyznamnymi z pohladu ich objemu
(skutoénost 392 745,68 EUR pri predpoklade 356 938,91 EUR a 110,03 %-né
plnenie). Ide najma o transfery na preneseny vykon $tatnej spravy, najméa v oblasti
vzdelavania -~ Skolstva (bliZ§ia &truktara grantov a transferov je v nasledujucej
tabulke). Zdroje poskytované zo statneho rozpoctu tak tvoria aj s prerozdelovanymi
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dafiami diastku 1 048 995,87 EUR (v roku 2017: 921 755,73 EUR)} a predstavuju
tak najvyznamnejs$i zdroj prijmov obce. Z celkovych prijmov tvoria 66,43 %
a z beznych az 76,15 %.

2 |PRUEM
“/|GRANTY A TRANSFERY; ' i i 356 632,00|356 938,91|::392 745,68{ - :110,03%
Transfery v rémci verejnej spravy 356 632,00 356 538,91 385 745,68 108,07%
Zo Stitneho rozpodty 356 632,00 356 938,81 385 745,68 108,07%%
1 -Z&-nomativ 335 776,00 335 779,00 366 275,00 109,08%
- Z5 - prispevok na ly Zarsky vycovik 3 900,00 3 600,00 2 430,00 66,67%
- 25 - prispevok na $kolu v prirode 3 000,00 3 000,00 1 300,00 43,33%
- 25 - prispev ok na utebnice ©,00 0,05 80,00
2 - vzdalavacie poukazy 5 000,00 5 216,60 5 280,00 101,23%
1 - matriény drad 1.930,00 1 560,30 2019,92 103,04%
10 2 - stavebny drad 1 510,00 1 510,00 1928,07 127,68%
() 3 - Zivatné prostredie 160,0C 160,00 157,64 98,53%
12 4 - hidsenie poby tu obSanov-REGOR 537,00 573,21 573,21 100,00%
13 - register adries 346,00 144,40/ 144,40 100.00%
14 7 - M8 predikotaci 3 900,00 4 426,00 4 860,00 109,81%
5 5 - cestnd doprava 70,00 75,00 75.04] 107,.20%
16 24 - Volby 500,00 500,00 441,40 88,28%
17 13 - Dotacia UPSVaR na stravné v 54 0,00 0,00 211,00
18| 319 GRANTY ADOTACIE 0,00 0,00 7 008,00

Bezné prijmy boli tvorené aj prijmami rozpoctovych organizacii. Tieto prijmy sa ne-
rozpocftuju. Ostatné vlastné prijmy tychto subjektov za stravné dosiahli 52 475,17
EUR. Celkovo dosiahli vlastné prijmy rozpocCtovych organizacii sumu 86 691,25
EUR.

PRIJ
Ostatné viastné prijmy RO ) 0,00 6,00 52 475,17
1 MS - 3J stravné 0,00 18 242,09
2 25 - §J stravne 0,00 32 086,68
3 Z$ - ostatné prijmy 0,00 1 146,40
4 0,00 0,00
545 323 69 er—

Bezné vydavky

Bezné vydavky boli pinené na 108,29 %. V porovnani s rokom 2017 vzrastli a index
medziroéného rastu dosiahol 17,53, pricom dynamika rastu beznych vydavkov bola
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vySéia ako dynamika rastu beznych prijmov (index rastu 2017/2018 bol 16,41). Ich
naplnenie v jednotlivych oblastiach je rézne. V 5 programoch doslo k prekroéeniu
Cerpania vydavkov a v 6 k ich nedoferpaniu. Dévody prekrofenia su nerealizovanie
dostatoéného podtu zmien rozpoctu, Uprava vydavkov na preneseny vykon Statnej
spravy (kde nie je povinnost realizacie rozpoltovych opatreni) alebo prijem nena-
vratnych finanénych prispevkov. Naplnené boli najmé polozky v programe Bezpec-
nost, pravo a poriadok (219,20 %-né plnenie), Prostredie pre zZivot (116,72 %-né pl-
nenie), Vzdelavanie (12,54 %-né plnenie}, Odpadové hospodarstve (103,12 %-né pl-
nenie) a Sluzby obéanom (101,20 %-né plnenie). Najvyznamnejsie nedoCerpanie vy-
davkov bolo v Socidlnych sluzbach, aj ked je tato diastka zanedbatelna:

1 |Bezné vydavky spolu: 1156 828,50] 1194 659,78 1 293 677,61 108,29%
2| ztoho:
3 [Program 1:Planovanie, manaim a kentrola 7 450,00 7 450,00 7 290,51 97,86%
4 | Program 2:interné sluzby obce 53 453,00 60 197,40 57 462,50 95,46%
5 |Program 3:Sluzby obdanom 7 678,00 7 542,01 7 633,79 101,20%
6 |Program 4:Bezpednost, pravo a poradok 6 640,90 & 640,90 14 556,92 219,20%
7 |Prograrm 5:0dpadové hospodarsivo 97 132,80 105 359,00 108 642,87 103,12%
8 {Program 6:Pozenné komunikécie 4 500,00 4 500,00 836,33 18,59%
g |Program 7:Vzdeldvanie 680 747,00 682 309,57 767 864,54 112,54%
10 [ Program 8:Kulttira a sport 48 025,00 48 025,00 47 978,68] 99,80%
11 | Program 9:Prostredie pre Zivol 94 387,00 96 401,00 112 519,20 116,72%
12 | Program 10:8ociélne sluZby 5 451,00 5 451,00 3 900,58 71,56%
13 | Pragram 11:Adminisirativa 151 364,00 170 783,00 164 991,69 96,61%

+ Prebytok / - Schodok

bezného rozpodtu: 63 490,12 53 664,21 83 813,13 156,18%

Program Planovanie, manazment a kontrcola ma realizované vydavky na urovni
97,86 %. V ramci rozpoctu ide o nizsi objem vydavkov, ktoré sui predstavované vy-
davkami na audit, &lenské prispevky, propagacia obce.

Interné sluzby obce st predstavované vydavkami na Zasadnutia organov obce,
udrzbu majetku obce, poistenie, autodoprava, Skolenia zamestnancov. Skutoéné
vydavky boli realizované vo vyske 57 462,50 EUR (95,46 %-né plnenie).

Sluzby obCanom je program, ktory taktiez neméa z pohladu celého rozpodétu vy-
znamnu c¢iastku (0,59 % celkovych beznych vydavkov). 101,20 %-né plnenie pred-
stavuje mierne prekrocenie vydavkov, najma na miestny rozhlas, udrzbu cintorina
a domu smutku. Ostatné vydavky st vydavkami na matriku, evidenciu obyvatel-
stva, atd. a s1 kryté zdrojmi zo $tatneho rozpoctu.

Program Bezpecnost, pravo a poriadok méa realizované vydavky vo vyske 14 556,92
EUR (219,20 %-né plnenie). PrekrocCenie suvisi s pouzitim nendvratnej dotdcie na
krytie potrieb hasi¢ského zboru (vystroj, vyzbroj a asistenéné sluzby).
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Odpadové hospodarstvo ma rozpoctovany a skutoéne vyuzity objem financnych pro-
striedkov vo vyske 108 642,87 EUR (103,12 %-né plnenie). Prekrocenie vydavkov
stvisi so zvySenymi vydavkami na odvoz a likvidaciu odpadu a udrzbu mechaniz-
mov na zvoz splaskov. Vyznamné uspory vSak boli zaznamenané vo vydavkov na
adrzbu COV (takmer 5 000,- EUR).

Nizke éerpanie vydavkov v Programe Pozemné komunikacie bolo zapri¢inené dvomi
zédkladnymi dévodmi: 1) neexistencia spotreby posypovych latok a spotreby pohon-
nych hmét a 2) nizke cerpanie vydavkov na opravy a udrzby ciest. Aj ked ide
o nizku uroven plnenia, celkovo bolo v tomto programe planovanych len 4 500,-
EUR (Cerpanie na 18,59 %).

NajvyznamnejSou polozkou beznych vydavkov st vydavky na vzdelavanie.
skutocnosf v roku 2018 dosiahla 767 864,54 EUR. Plnenie tak dosiahlo 112,54 %.
Materska $kola disponovala so zdrojmi vo vyske 246 849,51 EUR (109,01 %-né
plnenie) a zakladnéa skola zdrojmi vo vyske 381 550,41 EUR (plnenie na 108,85 %).
Kazdoroéne sa prijmy rozpoctovych organizacii zvySuju. Materska skola v roku 2017
mala k dispozicii rozpocCet vo vyske 209 872,11 EUR (index medziroéného rast
17,61) a zakladna skola (bez 8kolskej jedalne a Skolského klubu deti) s rozpoctom
362 797,54 EUR (index medziroéného rastu 5,16). V budtcnosti by sa mala
prevadzka 8kolskych =zariadeni zefektivnif, nakolko obidve =zariadenia presli
realizaciou projektov na znizenie energetickej naroénosti prevadzky budov.

V programe Kultiira a Sport bolo dosiahnuté plnenie vo v§ske 99,90 % (47 978,68
EUR). Vydavky su realizované na kultirne a $portové podujatia a udrzbu ihrisk.

V ramci programu Prostredie pre Zivot si realizované vydavky na verejné osvetlenie,
udrzbu zelene, rozvoja obce, udrzby verejnych priestranstiev, mzdy a odvody za
zamestnancov, ktori tieto éinnosti vykonavaji. Ide o program, ktorého vydavky
predstavuji sumu 112 519,20 EUR a 116,72 %-né plnenie. Prekrocenie vydavkov
bolo najma na poloZke materidlovych vydavkov na verejné osvetlenie a na mzdy
a odvody pracovnikov.

Socialne sluzby su z pohladu rozpoétu zanedbateInou poloZkou s plnenim na 71,6
%. NajdolezitejSou polozkou je stravovanie dochodcov.

DalSou najvyznamnejSou oblastou beznych vydavkov si vydavky na administrativu
a suvisia so zabezpeenim chodu obce a obecného dradu. Plnenie v tejto polozke
dosiahlo 96,61 % a predstavuje sumu erpania 164 991,69 EUR. Aj ked celkove
plnenie je priaznivé, k vysokému prekroceniu doslo vo vydavkov na oznacenie orien-
taénych ¢isel (plnenie na 225,94 %).

Napriek skutoénosti, Ze v niektorych programoch dodlo k prekroceniu vydavkov,
vysledok hospodarenia v beZnom rozpocéte je podstatne vy$8i, ¢o umoznilo kryt cast
kapitalovych vydavkov z prebytku bezného rozpoétu. Hospodarenie obce je mozné
hodnotit pozitivne, vydavky st vynakladané obozretne a efektivne.
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Prebytok beiného rozpoctu bol planovany v sume 63 490,12 EUR. Po zmenach
rozpoctu bol prebytok planovany vo vyske 53 664,21 EUR, &im boli naplnené
zakonné podmienky pri zostavovani beiného rozpoctu (povinnost prebytkového
bezného rozpoctu). Skutocny prebytok dosiahol sumu 83 813,13 EUR,

1.1.2. Plnenie kapitalového rozpoctu

“{Kapitalové prijmy ‘spolu: i) - . _ \ 1208,
- |Kapitalové vydavky spofu:: 0 i F Cqgseasee| o 173 srsee]| U 213 are7e] i 122,99%
z toho:
1 Program 2:lntemé sluZby obce 155 688,96 169 575,98 155 767,76 91,86%
2 |Program 3:Sluzby obéanom 0,00 0,00 910,00
3 |Program 4:Bezpeénost, pravo a poradok 0,06 0,00 50 515,98
4 |Program 5:Odpadové hospodarsivo 10 600,00 4 000,00 0,00
5 |Program 7:Vzdelavanie 0,00 6,00 6 286,02
+ Prebytok / - Schodok
kapitalového rozpoétu: ~164 688,96} 167 575,96 -140 959,86

Kapitalové prijmy boli naplnené na 1 208,7 %, ¢o je poztivne plnenie. Ciastka
42 500,- EUR bola dosiahnuta zvynosov za preda] pozemkov. Zo zdrojov
Europskeho spolocenstva a Statneho rozpoftu obec prijala nenavratné financné
prispevky vo vyske 30 000,- EUR na modernizaciu a rekonstrukciu hasiéskej
zbrojnice.

V ramci kapitalovych vydavkov boli realizované nasledovné investi¢né projekty:

¢ Modernizacia a rekonstrukcia hasicskej stanice {Program 4)

Skutocné Cerpanie k 31.12.2018 bolo realizované v sume 34 507,15 EUR.
e Odkupenie pozemkov (Program 2)

Skutoéné Cerpanie k 31.12.2018 bolo realizované v sume 58 391,82 EUR.
s Vystavba novej garaze pre hasicsky zbor (Program 4)

Skutocné cerpanie k 31.12.2018 bolo realizované v sume 16 008,83 EUR.
o Odkupenie bufetového stanku s prislusenstvom na ihrisku (Program 2)

Skutocné ¢erpanie k 31.12.2018 bolo realizované v sume 6 494,58 EUR.
* Pripravné a projektova dokumentacia (budova byvalej §koly) (Program 2}

Skutocné cerpanie k 31.12.2018 bolo realizované v sume 18 815,00 EUR.
e Vystavba parkoviska pri zdravotnom stredisku a obecnom trade (Program 2)

Skutocéné ¢erpanie k 31.12.2018 holo realizované v sume 24 993,60 EUR.
e Nové oplotenie cintorina (Program 2)

Skutocné cerpanie k 31.12.2018 bolo realizované v sume 4 950,00 EUR.
o Kompletna rekonstrukcia strechy na budove pohostinstva (Program 2)

Skutoéné éerpanie k 31.12.2018 bolo realizované v sume 12 412,72 EUR.
o Modernizacia a rekonstrukcia zdravotného strediska (Program 2)

Skutoéné derpanie k 31.12.2018 bolo realizované v sume 14 752,84 EUR.
¢ Realizacia nového kompletného zavlazovacieho systému ihriska (Program 2)

Skutoéné Cerpanie k 31.12.2018 bolo realizované v sume 14 957,20 EUR.
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¢ Softvér — virtuélny cintorin (Program 3}
Skutocéné Cerpanie k 31.12.2018 bolo realizované v sume 910,00 EUR.
» Skolska jedalen — kiipa konvektomatu (Program 7)
Skutoéné cerpanie k 31.12.2018 bolo realizované v sume 6 286,02 EUR.

Vysledkom kapitalového rozpoctu je schodok vo vyske 140 959,86 EUR, pri€om
predpokladany schodok kapitdlového rozpoctu bol na trovni 167 575,96 EUR. Ka-
pitalové vydavky boli realizované v celkovej vyske 213 479,76 EUR (122,99%-né pl-
neniej.

Rozpoctové organizacie v roku 2018 nedosiahli Ziadne kapitalové prijmy.

Kapitalovy rozpocet obce Lab bol v roku 2018 vyrazne rastovy a rozvojovy. Ciastoc-
ne boli kapitdalové vydavky realizované z nendvratnych finanénych prispevkov Eu-
ropskeho spoloCenstva a Statneho rozpoctu. V&acdsina vSak bola realizovana
z vlastnych zdrojov, priCom nebolo potrebné ¢erpat Ziadne navratné zdroje financo-
vania (avery). Financné prostriedky boli investované do projektov, ktoré sice nemali
komerény charakter, ale ich realizadciou sa mézu v budtcnosti znizit prevadzkové
naklady na poskytované sluzby (napr. zniZenie energetickej narocnosti budov). Vy-
znamnym spdsoborn sa méZe zvysit kvalita Zivota obyvatelov zlepSenim dostupnosti
zdravotnej starostlivosti, bezpecnosti v obci alebo poskytnutim novych mozZnosti pre
volno casové aktivity.

1.1.3. Plnenie finanénych operacii

Financné operacie st uvedené v tabulke:

i i 96 | 156809,53 ] 130612,25| " '83,29%
1 [Finanéné pnjmy rozpoctovych orgamzacz: 0,00 0,00 2 508,44

2 | Finanéné prijmy z rezervného fondu 155 688,96 155 688,96 126 982,24 81,56%
3128 zostatok normatlvu z predchadzajuceho roka 0,00 1120,57 1 120,57 100,00%
2o | Vydavkyis e St A 400,000 1 42.400,00 ] 18°820,53 |1 44,39%
1 | splétky tveru VUB |nvestlcny 35 400,00 35 400,00 11861,04 33,51%
2 | splatky uveru SFRB 7 000,00 7 000,00 6 959,49 99,42%
.| Vysledok hospoddrenia: . i vl o12008042) 0 497,78 | 5464499 10977,74%

Povodny vysledok finanénych operacii — prebytok vo vyske 113 288,96 EUR
bol zmenou rozpoltu upraveny na prebytok vo vyske 114 409,53 EUR. Sku-
toénym vysledkom financnych operacii bol prebytok vo vyske 111 791,72
EUR. Doévodom vysokého prebytku bolo zapojenie rezervného fondu do roz-
poctu obce na rok 2018 a krytie investiénych projektov. Splatky tiverov boli
realizované v nizSej vySke ako bolo povodne planované. V roku 2018 bol
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splateny tver z VUB banky (na verejné osvetlenie). Splatky SFRB tveru boli
vo vyske 6 959,49 EUR. Blizdiu Struktiaru finanénych operacii obsahuje vys-
sie uvedena tabulka.

1.2. Vysledok hospodarenia

Z analyzy hospodarenia vyplyva, Ze Obec Lab skoncila rozpoctové hospodarenie

v roku 2018 nasledovne:

a) v beZnom rozpoCte dosiahla prebytok bez vylucdenia mimorozpodtovych polo-
ziek vo vyske + 83 813,13 EUR

b} v kapitdlovom rozpocte dosiahla schodok vo vyske -140 959,86 EUR

c]  rozdiel medzi prijmami a vydavkami beZného a kapitdlového rozpoétu predsta-
vuje schodok vo vyske -57 146,73 EUR.

Prebytok hospodarenia bol znizeny o sumu 1 798,56 EUR (nevycCerpané prostriedky)
a zvySeny o sumu 192,32 EUR. Upraveny schodok bezného a kapitalového rozpoctu
dosiahol hodnotu -58 752,97 EUR.

Vysledkom finanénych operacii bol prebytok vo vyske + 111 791,72 EUR.

Celkovy vysledok rozpoctového hospodarenia obce za rok 2018 po zapoditani fi-
nancénych operacii je 53 038,75 EUR.

Vykazany vysledok hospodarenia obce bol zisteny v stilade s § 2 pism. b)ac) a § 10
ods. 3 pism. a} a b} zdkona o rozpoctovych pravidlach tizemnej samospravy a podla
opatrenia MF SR ¢. z 10. decembra 2014 ¢. MF/21231/2014-31, ktorym sa ustano-
vuji podrobnosti o postupoch Gétovania a ramcovej ctove) osnove pre rozpoctoveé
organizacie, prispevkové organizacie, Statne fondy, obce a vy$Sie uzemné celky v
zneni neskorsich predpisov (dalej len Postupy ucétovania).

Z prebytku hospodarenia obce pri jeho vysporiadani podfa § 16 ods. 6 zakona
o rozpoctovych pravidlach Uzemne] samospravy boli vyliiCené nevycCerpané ticelovo
uréené prostriedky poskytnuté v predchadzajicom rozpodétovom roku zo Statneho
rozpoctu, nakolko pouzitie prispevkov a dotacii podlieha povinnému roénému zié-
tovaniu zo SR. Ide o transfer na preneseny vykon §tatnej spravy v oblasti §kolstva —
ucelovo urcené s moznostou pouzitia v roku 2018 vo vyske 1 798,56 EUR,

Skutocnéa tvorba rezervného fondu po konecnej uprave rozpoétového hospodarenia
bola v zmysle platnej legislativy odporticana vo vyske 53 038,75 EUR.

1.3. Tvorba a hospodarenie fondov
V zmysle § 15 zakona o rozpoctovych pravidlach tizemnej samospravy je obec po-
vinna vytvarat rezervny fond najmenej vo vyske 10 % z prebytku bezného a kapita-
lového rozpoctu. Prebytok hospodarenia po jeho vysporiadani a Gprave &ini 53

038,75 EUR.

15



Obec vytvara len rezervny fond, preto cely prebytok hospodarenia je navrhovany na
rozdelenie v prospech rezervného fondu. O jeho pouziti rozhoduje obecné zastupi-
tefstvo.

Podiatoény stav rezervného fondu predstavoval sumu 73 093,40 EUR. Prirastky boli
realizované vo vyske 173 087,31 EUR a pouZitie vo vyske 126 982,24 EUR. Konecny
stav k 31.12.2018 predstavoval 119 198,47 EUR.

2. Bilancia aktiv a pasiv

Stav majetku obce k 31.12.2017 Iklesol zhodnoty 4813 374,11 EUR na
4 686 938,56 EUR, to najma v polozke dlhodobého hmotného majetku a financéného
majetku. Dal$ou vyznamnou polozkou majetku obce je dlhodoby finanény majetok
vo vySke 965 531,01 EUR. NajvyznamnejSiu ¢ast dlhodobého hmotného majetku
tvoria pozemky (810 071,64 EUR, narast v porovnani srokom 2017 07,72 %).
Vsetky ostatné poloZky dlhodobého hmotného majetku poklesli, kumulativnhe zo
sumy 3 477 019,79 EU na 3 428 400,07 EUR, a to v dosledku odpisovania majetku.
Narast bol vSak zaznamenany v obstaravani investicii, ktoré vzrastli zo sumy
137 895,99 EUR na sumu 244 573,41 EUR. Hlavnou investiciou je nadstavba
a pristavba zakladnej §koly a hasi¢ska zbrojnica. Obec ¢ast majetku vyuZiva aj na
prendjom, ¢&m ho efektivne vyuZiva. Casf majetku bola nadobudnuta
z nenavratnych zdrojov Eurépskeho spoloCenstva a Statneho rozpoctu, ¢im obec
ziskala majetkové hodnoty s minimalnym dopadom na rozpolet obce. Ide najma
o pristavbu zdkladnej $koly, rekonstrukcia hasiéske] zbrojnice.

Dlhodoby finanény majetok predstavuje sumu 965 S31EUR a ide o podiel na Brati-
slavskej vodarenskej spoloCnosti a na spolo¢nosti Labinvest. Spolo¢nost Labinvest
v stiCasnosti nevykonéava ziadnu ¢&innost a v pripade stratového hospodarenia bude
nutné v budtcnosti uvedeni investiciu precenit.

Z pohladu kratkodobého majetku je stabilnou poloZkou stav financnych 1uictov vo
vy§ke 181 842,92 EUR. Stav na bankovych uctoch tvori sumu 174 599,63 EUR.
Ide o vlastné zdroje obce. Finanénd likvidita obce je dobra, av§ak v pripade nutnosti
realizacie financne naroénych projektov obec bude musiet prijat aj iné zdroje
navratného alebo nenavratného financovania s ciefom zachovania dostatofnej
rezervy na krytie rdznych havarijnych stavov. Finanéné kondicia obce je v8ak na
velmi dobrej tirovni a je zastabilizovana. K 1.1.2018 bol stav na finanénych tc¢toch
258 959,13 EUR.

Kratkodobé pohladavky zaznamenali pokles, ato z hodnoty 24 331,46 EUR na
hodnotu 21 140,17 EUR, vyznamnej§iu ¢iastku predstavuji datiové pohlfadavky.
Pohladavky vak kvoli velkosti majetku obce netvoria vyznamnu ¢ast majetku obce,
avSak je nutné désledne sledovat ich lehotu splatnosti a bonitu.

Vlastné imanie je k 31.12.2018 v hodnote 3 025 159,14 EUR (stav k 31.12.2017 bol
2992 286,93 EUR). Dlhodobé =zavazky medzirocne klesli najmd v désledku
pravidelného splacania uveru SFRB na sumu 184 723,37 EUR zo sumy 191 541,73
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EUR. Ide o navratny zdroj financovania s lehotou splatnosti nad 1 rok. Zdrojom
splacania tohto Uveru je najomné od najomnikov uzivajicimi bytové jednotky vo
vlastnictve obce. Kratkodobé zavizky sa mierne stupli na sumu 11 499,33 EUR,
V ramci uvedenych zavazkov st evidované hlavne zavizky z pracovnopraviych
vztahov, ktoré boli splatné vjanuari 2019 (11 416,43 EUR), zaviazky vodi
dodavatelom (11 499,33 EUR) a ostatné zavazky (7 119,39 EUR - zabezpeky -
kaucie). Ich vyska je zanedbatelna. Vzhladom na vykonnost obecnej ekonomiky je
vyska kratkodobych zavizkov zanedbatelna.

Zadlzenost obce z pohladu navratnych zdrojov financovania sa virazne znizila, kedy
obec vroku 2018 evidovala zostatok komerénych tverov vo vyske 0,- EUR. Stav
uveru SFRB k 31.12.2018 &inil 187 785,73 EUR. Obec k 31.12.2018 neevidovala

ziadne zavazky po lehote splatnosti.
3. Prehlad o stave a vyvoji dlhu k 31.12,2018

Podla § 17 ods. 7 zakona o RPUS sa celkovou sumou dlhu obce rozumie stihrn
zavdzkov vyplyvajicich zo splacania istin navratnych zdrojov financovania,
zavizkov z investicnych dodavatelskych uverov a ruditelskych zavizkov obce.

Do celkove] sumy dlhu obce podia odseku 7 sa nezapoditavaju zavizky z dveru
poskytnutého zo Statneho fondu rozvoja byvania na obstaranie obecnych
nijomnych bytov vo vysSke splatok uveru, ktorych thrada je zahrnutad v cene
rocného njjomného za obecné najomné byty.

Pri preverovani stavu a vyvoja dlhu k 31.12.2018 v zmysle § 17 ods. 15 zakona

o RPUS opravnena osoba konstatuje, Ze:

- z predlozene] Uctovnej zavierky k 31.12.2017, ktorda o. i. obsahuje stvahu,
vykaz ziskov a strat, vykaz o plneni rozpoctu, vyplyva, Ze skutocné bezné
prijmy za rok 2017, vycislené v zmysle § 17, ods. 6, pism. b} boli zaznamenané
vo vySke 688 188,25 EUR, skutoiné bezné prijmy, vycislené v zmysle § 17,
ods. 6, pism. a) dosiahli 1 152 431,81 EUR

- podfa Uctovnej zavierky obce Lab k 31.12.2018, ktora obsahuje stvahu, vykaz
ziskov a strat, a vykaz o plneni rozpoctu, obec Lab vykazuje v stave zavézkov
navratné zdroje financovania. Stav navratnych zdrojov financovania obce Lab
k 31.12.2018 je vsume O, EUR (bez tiveru SFRB, tver zo SFRB je
k31.12.2018 vo vySke 187 785,73 EUR]. Obec Lab nevykazuje ziadne
rucitelské zavazky.

Celkova suma dihu obce Lab k31.12.2018 v sume 0,- EUR predstavuje 0 %
skutocnych upravenych beznych prijmov predchadzajiiceho rozpoétového roka! (rok
2017: suma 688 188,25 EUR}, a celkova suma dlhu ku skutoéne dosiahnutym
prijmom predchadzajuceho roka dosiahla 0,- %, t.j. ani jedna hodnota neprekroéila

! skutoéné bezné prijmy predchédzajiceho rozpoctového roka znifené o prostriedky poskytnuté v prisludnom roz-
poctovom roku obei z rozpoftu iného subjektu verejnej spravy, prostriedky poskytnuté z Eurdpskej vinie a iné pro-
striedky zo zahraniéia alebo prostriedky ziskané na zaklade osobitného predpisu
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60 % skutoénych beznych prijmov alebo upravenych skutoénych beznych prijmov
predchadzajliiceho rozpodtového roka.

Celkova suma dlhovej slhuzby (roénych splatok néavratnych zdrojov financovania)
v sume 0,- EUR predstavuje 0 % skutoénych beznych prijmov predchadzajiceho
rozpoctového roka (rok 2017: suma 1 152431,81 EUR)}, tj. neprekrocila 25 %
skutoénych beznych prijmov predchadzajiceho rozpoctového roka.

Obec Lab nie je povinna prijat opatrenia, ktorych ciefom by bolo znizenie celkovej
sumy dlhu, nakolko nedosiahlo hranicu celkovej sumy dlhu definovanej platnou
legislativou. Vypocet bol realizovany podfa platnej tipravy platnej pre rok 2018.

4. Udaje o hospodareni prispevkovych organizicii v zriadovatelskej
posobnosti obce

Obec Lab nema zriadené Ziadne prispevkové organizacie.

5. Prehlad o poskytnutych dotiacidach poskytovanych pravnickym
a fyzickym osobam podla § 7 ods. 4 zakona 583/2004 Z.z.

Obec Lab v roku 2018 poskytla zo svojho rozpoctu dotacie pre sedem réznych pro-
jektov, uplatfiujic § 7 ods. 4 zakona €. 583/2004 Z.z. v zneni neskor§ich predpisov
a v stlade so V8eobecne zaviznym nariadenim obce ¢. 1/2017 o dotaciach. Dotacia
Obecnému Sportovému klubu Lab nebola vyCerpanad a do rozpoctu obce bola vrate-
na suma vo vyske 42,03 EUR. Uéelom poskytovanych dotécii bola podpora vseo-
becne prospednych sluzZieb a na vSeobecne prospesny alebo iny verejnoprospesny
ciel.

Vsetky dotacie boli riadne a v stanovenych lehotach zactované.

6. Udaje o nikladoch a vynosoch podnikatelskej éinnosti

Obec Lab nevykonavala v roku 2018 zZiadnu podnikatelska €innost a nema vydané
ziadne opravnenie k vikonu podnikatelskych ¢innosti.

7. Hodnotenie plnenia programov obce

Obec Lab na rok 2018 zostavila rozpocet v zmysle funkénej, druhovej a ekonomicke;j
klasifikacie. Obecné zastupitelstvo prijalo uznesenie, na zaklade ktorého obec neup-
latfiovala programové rozpoctovanie pre rok 2018. Pri schvalovani rozpodétu na rok
2018 preto nebola povinnost zostavit rozpocet v cleneni podla programov a podpro-
gramov, vratane cielov a meratelnych ukazovatelov. Obsahom zaverecného uctu
preto nie je hodnotenie efektivnosti programov. Jednotlivé programy su v8ak analy-
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zované z pohladu ich Cerpania a tvorby zdrojov a tvoria tzv. hodnotiacu spravu Za-
vereéného Uétu na rok 2018.

ZAVER

Navrh zaverecného uctu obce Lab za rok 2018 je spracovany v sulade s prislusnymi
ustanoveniami § 16 zédkona o rozpocétovych pravidlach tizemnej samospravy a obsa-
huje vsetky predpisané nélezitosti podla § 16 ods. 5 uvedeného zakona.

Navrh zaveretného nctu v zmysle § 9 ods. 2 zadkona o obecnom zriadeni a § 16 ods.
9 zakona o rozpoctovych pravidlach tizemnej samospravy bol zverejneny najmenej
15 dni spdésobom obvyklym.

Riadna uctovna zavierka a hospodéarenie obce boli v stilade s § 9 ods. 4 zakona
0 obecnom zriadeni a § 16 ods. 3 zakona o rozpoctovych pravidlach (zemnej samo-
spravy overené auditorom.

V zmysle § 16 ods. 10 zadkona o rozpoctovych pravidlach tizemne] samospravy odpo-
racam obecnému zastupitelstvui obce Lab uzatvorit prerokovanie navrhu zaverec-
ného nuctu obce Lab za rok 2018 vyrokom

SCHVALIT CELOROCNE HOSPODARENIE

BEZ VYHRAD.

v Labe, dina 10.6.2019

Ing. Silvia Kapasova, v.r.
Hlavna kontrolorka obce Lab
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